<sup>36</sup> Así lo presuponen los siguientes consejos de Martín de Braga: “ *Diem dominicum, qui propterea dominicus dicitur, quia filius dei, dominus noster Iesus Christus, in ipso resurrexit a mortuis, nolite contemnere, sed cum reverentia colite. Opus servile, id est, agrum, pratum, vineam, vel si gravia sunt, non faciatis in die dominico, praeter tantum quod ad necessitatem reficiendi corpusculi pro excoquendo pertinet cibo et necessitate longinqui itineris*” De correct., 18, 4.

<sup>37</sup> “*Et in locis proximis licet viam die dominico facere, non tamen pro occasionibus malis, sed magis pro bonis, id est aut ad loca sancta ambulare, aut fratrem vel amicum visitare, vel infirmum consolare, aut tribulanti consilium vel adiutorium pro bona causa portare (...)*” De correct., 18, 5.

<sup>38</sup> Siguiendo a san Agustín, Martín de Braga desarrolla teológicamente la génesis de los dioses paganos. Para que los campesinos lo comprendan mejor, despliega el siguiente argumento: *Ecce quales fuerunt illo tempore isti perditii homines, quos ignorantes et rustici per adinventiones suas pessime honorabant, quarum vocabula ideo sibi daemones adposuerunt, ut pison quasi deos colerent et sacrificia illis offerrent et ipsorum facta imitarentur, quorum nomina invocabant. Suaserunt etiam illis daemones ut templa illis facerent et imagines vel statuas sceleratorum hominum ibi ponerent (...)*” De correct., 8, 1-2.

<sup>39</sup> La siguiente pizarra muestra cómo tanto el capataz como el señor tienen perfecta cuenta de los trabajadores que pueden movilizar para el trabajo en la *villa*: “*(domno) paulo faustinus saluto tuam // claritatem et rogo te domne ut comodo consu// (etum est) facere ut p te ipsut iliballa quollige// (in cell) a ut pison mancipios in iura iemento// (peter)e debeas ut tibi fraudem non fa// (cian)t illas cupas collige calas// (...)// manda// de tiliata venire ut ajuttet ibi unum quina // et unum atmancio nostro de siriola pesitula at illa ammica tua// (...)*” Piz., VI. Como podemos constatar, aquí a los colonos se los cita por el nombre.

relación frecuente con la ciudad; su actitud hacia ella sería más bien de tajante indiferencia.

La institución que más esfuerzo realizó por controlar a este tipo de comunidades étnicas fue, sin duda alguna, la Iglesia. Ella articuló, en efecto, una modalidad de intervención de alcance territorial, que operaba a través de una red de pequeñas *ecclesiae* rurales cuyos titulares mantenían una conexión fluida con el obispo<sup>40</sup>. Aunque los resultados de las acciones desplegadas no fueron desdeñables- los progresos en la latinización dan testimonio de ello-; tampoco fueron suficientes para romper durante estos siglos las solidaridades étnicas que vinculaban a los grupos campesinos, a juzgar por las continuas quejas que se registran en las fuentes<sup>41</sup>.